LEI Nº 719/2012
De: 09/03/2012

SUMULA Abre Crédito Adicional Especial no Orçamento do

Município de Sulina para o Exercício Financeiro de
2.012.

Eu CARLOS OLNEZ DALCIM , Prefeito Municipal de Sulina – Estado do Paraná, faço saber a

todos os habitantes deste Município, que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e, eu promulgo e
sanciono a seguinte:

LEI:

Art. 1º  - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito Adicional Especial ao

Orçamento Geral para o exercício de 2012, de acordo com o art. 43, inciso I, da Lei 4.320/64, no valor
de R$ 74.406,81 (setenta e quatro mil, quatrocentos e seis reais e oitenta e um centavos), destinado a
dar cobertura as despesas a serem realizadas com os recursos do Superávit Financeiro apurado no
Exercício de 2011, conforme classificação funcional programática abaixo:

CÓDIGO NOMENCLATURA FONTE  VALOR
0300
0301
04.122.0005.8.001000
3.1.90.01.00.00 (552)

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Secretaria de Administração e Finanças
Encargos Especiais
Aposentadoria, Reserva Remunerada e Reformas

0 3 551

7.316,62

0400
0402
12.361.0006.2.015000
4.4.90.52.00.00 (555)

0403
27.813.0007.2.010000
3.3.90.30.00.00 (556)

SEC. MUN. EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES
Departamento de Educação e Cultura
Manutenção do Ensino Fundamental
Equipamentos e Material Permanente

Divisão de Esportes
Manutenção das Atividades de Desporto e Lazer
Material de Consumo

0 3 105

0 3 556

4.317,29

1.756,52
0500
0504
08.244.0014.2.044000
3.3.90.30.00.00 (591)
4.4.90.52.00.00 (592)
3.3.90.30.00.00 (593)
3.3.90.30.00.00 (594)
3.3.90.30.00.00 (595)

SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO SOCIAL
Fundo Municipal de Assistência Social
Fundo Municipal de Assistência Social
Material de Consumo
Equipamentos e Material Permanente
Material de Consumo
Material de Consumo
Material de Consumo

3 3 730
3 3 732
3 3 743
3 3 745
3 3 746

25,42
1.331,52
7.124,36
4.885,58

673,03

0600
0602
10.301.0010.2.019000
3.3.90.39.00.00 (557)

0603
10.305.0013.2.027000
3.3.90.39.00.00 (558)

10.304.0013.2.028000
3.3.90.39.00.00 (559)

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Departamento de Enfermagem e Pronto Atendimento
Atenção Básica
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Divisão de Vigilância e Epidemiologia
Vigilância Epidemiológica
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Vigilância Sanitária
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

3 3 317

0 3 497

0 3 510

9,46

5.462,37

2.442,88

Art. 2º  - Os recursos necessários para a cobertura do Crédito Especial aberto conforme artigo

anterior correrão as contas do Superávit Financeiro dos recursos apurados no exercício de 2011, assim
especificados:
CÓDIGO

DA
FONTE

DESCRIÇÃO DA FONTE SALDO EM

31/12/2011

0 3 105 Alienação de Ativos da Educação – Exercício Anterior 4.317,29
3 3 317 Fração Ambulatorial Especializada FAE – Exercício Anterior 9,46
0 3 497 Vigilância em Saúde – Exercício Anterior 5.462,37
0 3 504 Outros Royalties e Compens. Finan. e Patr. Não Previdenciárias – Ex. Ant. 14.101,94
0 3 507 COSIP - Contribuição de Iluminação Pública, Art. 149-A, CF – Ex. Anterior 1.361,87
0 3 510 Taxas - Exercício Poder de Polícia - Exercício Anterior 2.442,88
0 3 511 Taxas - Prestação de Serviços - Exercício Anterior 5.488,67
0 3 512 CIDE (Lei 10866/04, art. 1ºB) – Exercício Anterior 18.109,28
0 3 551 Compensação entre Regimes Previdenciários – Exercício Anterior 7.316,62
0 3 556 Transferências Lei 9615/98 – Exercício Anterior 1.756,52
3 3 730 FMAS PBT – Exercício Anterior 25,42
3 3 732 Índice de Gestão Descentralizada do Bolsa Família – Exercício Anterior 1.331,52
3 3 743  FMAS PVMC – Exercício Anterior 7.124,36
3 3 745 FMAS PBFI – Programa de Atenção Integral à Família – Exercício Anterior 4.885,58
3 3 746 FMAS – PROJOVEM – Exercício Anterior 673,03
TOTAL ............................................................................................................................. 74.406,81

 Art. 3º  - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Sulina, Paraná, 09 de março de 2012; 26º da Emancipação e
24º de Administração.

        CARLOS OLNEZ DALCIM
               Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se
Em 09 de março de 2012.

3.3.90.39.00.00 (560) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

0 3 511 5.488,67

0700
0702
26.782.0018.2.033000
3.3.90.30.00.00 (561)

0703
15.452.0019.2.034000
3.3.90.39.00.00 (562)
3.3.90.30.00.00 (563)

SEC. MUN. DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
Departamento de Viação
Manutenção Serviços Manutenção Estradas Vicinais
Material de Consumo

Divisão de Obras e Serviços Urbanos
Manutenção dos Serviços Urbanos
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
Material de Consumo

0 3 504

0 3 507
0 3 512

14.101,94

1.361,87
18.109,28

TOTAL.............................................. ................................................................................................... 74.406,81